recte facturas, si vel plane non refragentur maritis, velis si cedant, tum se vicisse existiment. (55) In isto convento fertur etiam pronuntiassse illud plurimorum sermonibus jactatum, nempe uxorem a marito suo surgentem salva pietate ad sacra eadem die se conferre posse, ab alieno autem viro nunquam. Praecepit etiam feminis, per totam vitam bene ominatis verbis uti et videre, ut reliqui quoque de ipsis bene loquantur, nec passim vulgatam gloriam dilecant aut fabularum scriptores mendacii arguant, qui quum mulierum justitiam ex eo colligerent, quod sine ipsis vestes et ornamenta aliis pro re nata commendent, neque ex fiducia illa lites et iurgia orientur, fixerunt mulieres tres uno communi oculo usas ob facile consortium: quod ipsum ad virilem sexum translatum, quasi, qui prius accepit, is reddit facile et de suis prompte imperiat, neminem probaturum esse, ut pole a sexu illo alienum. (56) Deinde eum, qui omnium fertur sapientissimus, quique humanam vocem in ordinem redigit, et ut prius complectar, nomina primus invenit, sive deus ille, sive daemon, sive divinus homo fuerit, quum semineum genitum pietati deditissimum esse videret, quamlibet ejus atalem fecisse deo cognominem, atque innuptam appellasse Corinu nuplam viro Nympham, liberos enixam Matrem, atiam Dorica dialecto Majam: qua cum re concinere, quod ei per mulierem Dodonæ et Delphis oracula edantur. His a pietate arcessitis laudibus effectam esse aiunt tantam mutationem, ut vilioribus vestimentis assumptis pretios non amplius auderent induere mulieres, sed omnes in templo Junonis consecrareint multas vestium myriades. (57) Fertur et tale quid enarrasse, circa regionem Crotone natarum mariti fidem erga uxorem celebratam esse, eo quod Ulixes non acceperit immortalitatem a Calypso conditione ut Penelopen desererer oblatam, restare posset, ut uxores maritis suam præsent virtutem, quo pari laude viris se exalcent. His alloquiis omnino Pythagoras parum honoris studiique et Crotone et per hanc urbem in Italia partum esse traditur.

XII. (58) Fertur autem Pythagoras primus se appellare philosophum, ita ut non tantum novum nomen introduceret, sed etiam rem nomini convenientem ante utiliter edoceret. Scilicet hominum in hanc vitam ingressum turbas ad solennes conventus proficisciēti similem esse dixit. Ut enim variis generis illuc confluent umilius homines, aliquis alium sibi finem propositum habet, hic Pœuniae lucrique causa merces dividetur, ille gloria captandæ causa roboris editurus documentum: estige

ἥσει τὴν ἔνωμην τοῦ σώματος· ἔστι δὲ καὶ τρίτον εἶδος, καὶ τὸ γε ἐλευθεριώτατον, συναλιζόμενον τόπων οὔτε ἔνεκα καὶ δημιουργμάτων καλῶν καὶ ἀρετῆς ἔργων καὶ λόγων, ὃν αἱ ἐπιδείξεις εἰώθεσκαν ἐν ταῖς παντγύρῃσι γίνεσθαι· οὕτω δὴ κανὸν τῷ βίῳ παντοδαποὺς ἀνυπόπους ταῖς σπουδαῖς εἰς ταῦτὸ συναθροίζεσθαι. Τοὺς μὲν γὰρ γρηγμάτων καὶ τρυφῆς αἱρεῖ πόθος, τοὺς δὲ ἀργῆς καὶ ἡγεμονίας ἴμερος, φιλονεικίας τε δοξομανεῖς κατέσουσιν· εἰλικρινέστατον δὲ εἶναι τοῦτον ἀνθρώπου τρόπον, τὸν ἀποδεξάμενον τὴν τῶν καλλίστων θεωρίαν, ὃν καὶ προσονομάζειν φιλοσοφον. (58) Καλὴν μὲν οὖν εἶναι τὴν τοῦ σύμπαντος οὐρανοῦ θέαν καὶ τῶν ἐν αὐτῷ γραμμάτων ἀστέρων, εἴ τις καθορών τὴν τάξιν, κατὰ μεταστίγων μέντοι τοῦ πρώτου καὶ τοῦ νοητοῦ εἶναι αὐτὸς τοιστον. Τὸ δὲ πρῶτον ἦν ἐκείνῳ ἡ τῶν ἀριθμῶν τε καὶ λόγων φύσις δι' ἀπάντων διαβέσσουσα, καθ' οὓς τὰ πάντα ταῦτα συντέτακται τε ἐμμελῶς καὶ κεχόσμηται πρεπόντως, καὶ σορφία μὲν ἡ τῷ ὄντι ἐπιστήμη τις ἡ περὶ τὰ καλὰ πρῶτα καὶ θεῖα καὶ ἀκίρατα καὶ ἀεὶ κατὰ τὰ αὐτὰ καὶ ὑσαύτως ἔχοντα ἀσχολουμένη, ὃν μετρῆ καὶ τὰ ἀλλὰ ἀν εἴποι τις καλά, φιλοσοφία δὲ ἡ ζήλωσις τῆς τοιαύτης θεωρίας. Καλὴ μὲν οὖν καὶ αὕτη παιδείας ἥντις ἐπιμέλεια ἡ συντείνουσα αὐτῷ πρὸς τὴν ἀνθρώπων ἐπανόρθωσιν.